
 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Реализация антикоррупционной политики 

в Елабужском муниципальном районе» 

 

Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 31.05.2024 № 390 «О внесении изменений в государственную 

программу Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан», утвержденную постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной 

программы «Реализация антикоррупционной политики Республики 

Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

18.09.2023 № 1150 «О внесении изменений в постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении 

государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2025 годы», Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация 

антикоррупционной политики в Елабужском муниципальном районе» 

(Приложение). 

2. Признать утратившими силу следующие постановления: 

2.1. Постановление Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан от 1 декабря 2014 г. N 1356 "Об 

утверждении муниципальной программы "Реализация антикоррупционной 

политики в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан"; 

2.2. Постановление Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района от 31.01.2024 № 119 «О внесении изменений в 

постановление Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан от 01.12.2014 № 1356 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики в 

Елабужском муниципальном районе на 2015-2025 годы». 

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского 

муниципального района (Садыкова Э.И.) осуществить финансирование 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА      

КОМИТЕТЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                     КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 1 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



программы в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном 

бюджете. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Руководитель                                                                              Э.Р. Ахмадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 2 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



 

 
Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета Елабужского  

муниципального района                                                                                                 
 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа «Реализация 

антикоррупционной политики 

в Елабужском муниципальном 

районе Республики Татарстан» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 3 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование  

программы 

Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной 

политики в Елабужском муниципальном районе Республики 

Татарстан» (далее – Программа) 

Заказчик 

Программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

Основной 

разработчик 

Программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан  

Юридический отдел Исполнительного комитета  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан 

Цель Программы Выявление и устранение причин коррупции, 

противодействие условиям, способствующим ее 

проявлениям, формирование в обществе нетерпимого 

отношения к коррупции 

Задачи Программы 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том 

числе правовых и организационных, противодействия 

коррупции. 

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов  в 

нормативных правовых актах и проектах нормативных 

правовых актов посредством проведения антикоррупционной 

экспертизы, обеспечение условий для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов. 

3. Оценка состояния коррупции посредством проведения  

мониторинговых исследований. 

4. Активизация антикоррупционного обучения и 

антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, 

информационных и других ресурсов гражданского  общества 

в противодействие коррупции. 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения 

деятельности муниципальных органов, укрепление их связи с 

гражданским обществом, стимулирование 

антикоррупционной активности общественности. 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и 

объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

7. Последовательное снижение административного давления 

на предпринимательство (бизнес - структуры); 

8. Повышение эффективности взаимодействия органов 

местного самоуправления Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан с правоохранительными 

органами. 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 4 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 

 

Срок реализации 

Программы 

2024 – 2027 годы 

Объемы 

финансирования 

Программы  с 

разбивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета Елабужского муниципального района составляет 

200,00 тыс. рублей: 

 

Год Средства бюджета Елабужского 

 муниципального района 

2024 50,0 

2025 50,0 

2026 50,0 

2027 50,0 

Всего 200,00 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Елабужского муниципального 

района. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целей и 

задач Программы  

 

По итогам реализации Программы ожидается достижение 

к концу 2027 года следующих результатов: 

доля органов местного самоуправления Елабужского 

муниципального района, внедривших внутренний контроль и 

антикоррупционный механизм в кадровую политику, 

достигнет  100 %; 

доля нормативных правовых актов, подвергнутых 

антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их 

проектов, достигнет 100 %; 

доля государственных гражданских (муниципальных) 

служащих, прошедших повышение квалификации, составит 

не менее 33 процентов ежегодно; 

доля муниципальных служащих, и работников 

муниципальных организаций, с которыми проведены 

антикоррупционные мероприятия, составит не менее 70 %; 

уровень удовлетворенности граждан качеством 

предоставления муниципальных услуг составит не менее 90 

%; 

доля граждан, имеющих доступ к получению го-

сударственных и муниципальных услуг по принципу «одного 

окна» в районе, в том числе в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг, 

составит не менее 90 %; 

доля органов местного самоуправления Елабужского 

муниципального района, обеспечивающих наполнение 

информацией своих официальных сайтов в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 5 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



законодательством и требованиями, установленными 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 04.04.2013 № 225 «Об утверждении Единых требований к 

размещению и наполнению разделов официальных сайтов 

исполнительных органов государственной власти Рес-

публики Татарстан в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» по вопросам 

противодействия коррупции» составит не менее 90 %; 

доля органов местного самоуправления Елабужского 

муниципального района, обеспечивших прозрачность 

деятельности в сфере организации и проведения закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

составит не менее 100 %. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.  

Основные проблемы и пути их решения 

 

Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному                       

функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам 

человека и социальной справедливости. Таким образом,  коррупция в современной 

России стала одной из наиболее острых проблем, угрожающих национальной 

безопасности и существованию государства.  

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое 

развитие государства и общества, является барьером в формировании 

конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, 

становлению развитого гражданского общества. 

Программа концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, 

реализуемых на федеральном уровне, и создает предпосылки использования 

программно-целевого метода в организации антикоррупционной работы на 

муниципальном уровне. 

Наблюдается активизация и повышение качества работы указанных 

антикоррупционных органов и лиц, ответственных за реализацию 

антикоррупционных мероприятий в  органах местного самоуправления. 

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных 

программ отмечается повышение роли институтов гражданского общества в 

антикоррупционной деятельности. Так, представители общественности включены в 

составы антикоррупционных комиссий, комиссий по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих при органах местного 

самоуправления. Молодежные общественные организации и средства массовой 

информации стали активными участниками антикоррупционной деятельности, в 

результате которой в обществе формируется нетерпимость к коррупционному 

поведению. 

 

2. Цель и основные задачи Программы. Описание ожидаемых 

конечных результатов Программы, 

сроки и этапы ее реализации 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 6 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



 

Целью Программы является выявление и устранение причин коррупции, 

противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в 

обществе нетерпимого отношения к коррупции. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 

- совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 

организационных, противодействия коррупции; 

- совершенствование организации проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных нормативно - правовых актов и проектов  

муниципальных нормативных правовых актов; 

- проведение антикоррупционного мониторинга; 

- активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной 

пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других 

ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции; 

         - обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 

государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским 

обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности; 

         - совершенствование организации деятельности в сфере организации и 

проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

- последовательное снижение административного давления на 

предпринимательство (бизнес); 

- повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными 

органами;  

- усиление мер по минимизации бытовой коррупции; 

Для решения задач Программы предусмотрена реализация следующих 

мероприятий, направленных на: 

         - устранение причин, порождающих коррупцию, и противодействие условиям, 

способствующим ее проявлению; 

       - вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной 

политики в Елабужском муниципальном районе; 

- формирование нетерпимости по отношению к коррупционным действиям; 

         - мониторинг состояния и результатов профилактики преступлений 

коррупционной направленности с указанием наиболее характерных примеров 

раскрытия преступлений данной категории. 

Срок реализации Программы: 2024 - 2027 годы. 

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 

приложении к Программе. 

 

3. Перечень программных мероприятий 

 

Программа включает мероприятия по следующим основным направлениям 

деятельности: 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 7 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



Организационные меры по созданию механизма реализации 

антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Елабужского 

муниципального  района; 

Нормативно-правовое и методическое обеспечение антикоррупционной 

политики в органах местного самоуправления Елабужского муниципального  

района; 

Антикоррупционная экспертиза  нормативных правовых актов, проектов 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Елабужского 

муниципального района; 

Организация мониторинга коррупциогенных факторов и мер                                        

антикоррупционной политики; 

Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации                        

кадровой политики в органах местного самоуправления; 

Внедрение внутреннего контроля в органах местного самоуправления; 

Организация антикоррупционной пропаганды и просвещения; 

Перечень задач, мероприятий и индикаторов муниципальной антикоррупционной 

программы приведен в Приложении 1. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения основных мероприятий 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Елабужского муниципального района  в 2024 - 2027 годы составляет  200,00 тыс. 

рублей.  

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 

средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 

мероприятий. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 

бюджета Елабужского муниципального района на соответствующий год исходя из 

возможностей бюджета Елабужского муниципального района. 

 

 

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

исполнением Программы осуществляет Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района, который ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

на мероприятия Программы, механизм реализации Программы и состав 

исполнителей, запрашивает у ответственных за выполнение мероприятий сведения 

о ходе выполнения Программы.  

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 

содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 8 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



ассигнований. 

Финансирование мероприятий осуществляется через органы местного 

самоуправления, муниципальные учреждения ответственные за их реализацию и 

являющиеся исполнителями Программы.  

Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих 

мероприятий, представляют Исполнительному комитету Елабужского 

муниципального района ежеквартально до 25 числа следующего месяца за 

отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных 

денежных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий с нарастающим 

итогом и в целом за отчетный год. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее 

- годовой отчет) Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

совместно с соисполнителями до 1 марта года следующего за отчетным, 

представляет руководителю Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района. 

Годовой отчет содержит: 

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по 

согласованию с ответственным исполнителем мероприятий Программы либо во 

исполнение поручений Правительства Республики Татарстан в соответствии с 

установленными требованиями. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 9 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



 

Приложение №1 
к муниципальной программе  
«Реализация антикоррупционной политики 
в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан»  

 

Перечень задач, мероприятий и индикаторов муниципальной антикоррупционной программы  
 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия  Период реали-
зации 

Наименование индикатора Единица из-
мерения ин-

дикатора 

Базовое значение 
индикатора 

Плановые значения ин-
дикатора по годам 

значение год 2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции 

в Елабужском муниципальном районе 

1.1. Разработка муниципальных норма-
тивных правовых актов органов 
местного самоуправления Елабуж-
ского муниципального района и вне-
сение изменений в действующие му-
ниципальные нормативные правовые 
акты органов местного самоуправле-
ния Елабужского муниципального 
района в сфере противодействия кор-
рупции во исполнение федерального, 
республиканского законодательства 
и на основе обобщения практики 
применения действующих антикор-
рупционных норм в Республике Та-
тарстан (осуществляется по мере 
необходимости) 

2024-2027 гг. Доля муниципальных норма-
тивных правовых актов орга-
нов местного самоуправле-
ния Елабужского муници-
пального района в сфере про-
тиводействия коррупции, ко-
торые приведены в соответ-
ствие с федеральным и рес-
публиканским законодатель-
ством 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

1.2. Обеспечение действенного функцио-

нирования подразделений органов 

местного самоуправления Елабуж-

ского муниципального района по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений (должност-

2024-2027 гг. Полнота принятых организа-
ционных и правовых мер 
противодействия коррупции, 
в том числе внутренний кон-
троль и антикоррупционный 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 10 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ных лиц кадровых служб, ответ-

ственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонару-

шений) в соответствии с Указом Пре-

зидента Российской Федерации от 21 

сентября 2009 года № 1065 «О про-

верке достоверности и полноты све-

дений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение долж-

ностей федеральной государствен-

ной службы, и федеральными госу-

дарственными служащими, и соблю-

дения федеральными государствен-

ными служащими требований к слу-

жебному поведению» и Указом Пре-

зидента Республики Татарстан от 1 

ноября 2010 года № УП-711 «О про-

верке достоверности и полноты све-

дений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение долж-

ностей государственной граждан-

ской службы Республики Татарстан, 

и государственными гражданскими 

служащими Республики Татарстан, и 

соблюдения государственными 

гражданскими служащими Респуб-

лики Татарстан требований к слу-

жебному поведению» 

механизм в кадровой поли-
тике 

1.3. Проведение оценки коррупционных 

рисков, возникающих при реализа-

ции муниципальными служащими 

Елабужского муниципального рай-

она, функций, и внесение (при необ-

ходимости) уточнений в перечни 

должностей муниципальной службы, 

2024-2027 гг. 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 11 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

замещение которых связано с кор-

рупционными рисками 

1.4. Утверждение и исполнение годовых 
планов работ комиссии по координа-
ции работы по противодействию кор-
рупции в Елабужском муниципаль-
ном районе 

2024-2027 гг. 

1.5.  Проведение анализа личных дел му-

ниципальных служащих Елабуж-

ского муниципального района и ак-

туализация сведений, содержащихся 

в анкетах, представляемых при по-

ступлении на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках (су-

пругах своих братьев и сестер и о 

братьях и сестрах своих супругов), в 

целях выявления возможного кон-

фликта интересов 

2024-2027 гг. Доля проведенных меропри-

ятий, направленных обеспе-

чение соблюдение сотрудни-

ками органов местного само-

управления Елабужского му-

ниципального района требо-

ваний законодательства в 

сфере противодействия кор-

рупции, от общего количе-

ства запланированных на год 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

1.6. Проведение проверки соблюдения 

муниципальными служащими Ела-

бужского муниципального района 

ограничений и запретов, предусмот-

ренных законодательством о муни-

ципальной службе, в том числе на 

предмет участия в предприниматель-

ской деятельности, с использованием 

баз данных Федеральной налоговой 

службы «Единый государственный 

реестр юридических лиц» и «Единый 

государственный реестр индивиду-

альных предпринимателей», иных 

информационных систем (не менее 

одного раза в год) 

2024-2027 гг. 

1.7. Проведение мониторинга участия 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципаль-

2024-2027 гг. 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 12 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ной службы Елабужского муници-
пального района, в управлении ком-
мерческими и некоммерческими ор-
ганизациями 

1.8. Проведение с организациями, подве-
домственными органам местного са-
моуправления Елабужского муници-
пального района, работы в целях 
обеспечения соблюдения обязанно-
сти принимать меры, предусмотрен-
ные положениями статьи 13.3 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», по предупреждению 
коррупции, в том числе по выявле-
нию, предотвращению и урегулиро-
ванию конфликта интересов органи-
зациями 

2024-2027 гг. 

1.9. Осуществление контроля за приме-

нением предусмотренных законода-
тельством мер юридической ответ-

ственности в каждом случае несо-
блюдения запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях 
противодействия коррупции 

2024-2027 гг. 

1.10. Осуществление контроля за соблю-
дением лицами, замещающими 
должности муниципальной службы 
Елабужского муниципального рай-
она, требований законодательства 
Российской Федерации о противо-
действии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к ответ-
ственности в случае их несоблюде-
ния 

2024-2027 гг. 

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов, разработанных органами местного 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 13 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

самоуправления Елабужского муниципального района, посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведе-
ния независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления 

Елабужского муниципального района 

2.1. Обеспечение условий для проведе-
ния антикоррупционной экспертизы 
проектов муниципальных норматив-
ных правовых актов, разработанных 
органами местного самоуправления 
Елабужского муниципального рай-
она, и обобщение результатов прове-
дения указанной экспертизы 

2024-2027 гг. Доля разработанных орга-
нами местного самоуправле-
ния Елабужского муници-
пального района проектов 
муниципальных норматив-
ных правовых актов, под-
вергнутых антикоррупцион-
ной экспертизе 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

2.2. Размещение проектов муниципаль-
ных нормативных правовых актов, 
разработанных органами местного 
самоуправления Елабужского му-
ниципального района, на официаль-
ном сайте, созданном для размеще-
ния информации о подготовке про-
ектов нормативных правовых актов 
и результатов их общественного об-
суждения 
http://tatarstan.ru/regulation 

2024-2027 гг. 

3. Оценка состояния коррупции в Елабужском муниципальном районе 

3.1. Проведение отраслевых исследова-
ний коррупциогенных факторов и ре-
ализуемых антикоррупционных мер 
среди целевых групп и опублико-
ваны результаты указанных исследо-
ваний 

2024-2027 гг. Количество проведенных ис-
следований 

условных 

единиц 

1 2023 1 1 1 1 

4. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информацион-

ных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1. Осуществление работы по формиро-

ванию у сотрудников органов мест-

ного самоуправления Елабужского 

муниципального района и подведом-

ственных ему организаций отрица-

тельного отношения к коррупции, в 

2024-2027 гг. Доля сотрудников органов 
местного самоуправления 
Елабужского муниципаль-
ного района, с которыми про-
ведены антикоррупционные 
мероприятия 

процентов 50 2023 100 100 100 1 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 14 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44

http://tatarstan.ru/regulation


6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

том числе принятие организацион-

ных, разъяснительных и иных мер по 

соблюдению ограничений, запретов, 

а также по исполнению обязанно-

стей, установленных в целях проти-

водействия коррупции, с привлече-

нием к данной работе общественных 

советов, общественных объедине-

ний, участвующих в противодей-

ствии коррупции, и других институ-

тов гражданского общества 

4.2. Рассмотрение на заседаниях обще-

ственного совета района отчетов о 

реализации программ противодей-

ствия коррупции 

2024-2027 гг. 

4.3. Организация обучения муниципаль-

ных служащих Елабужского муници-

пального района по программам по-

вышения квалификации, с включе-

нием в образовательные программы 

дисциплин по антикоррупционной 

тематике 

2024-2027 гг. Доля муниципальных служа-

щих Елабужского муници-

пального района, прошед-

ших повышение квалифика-

ции по программам, в кото-

рые включены дисциплины 

по антикоррупционной тема-

тике 

процентов 33 2023 33 33 33 33 

5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов местного самоуправления Елабужского муниципального 

района, взаимодействие с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

  

5.1. Обеспечение функционирования в 

органах местного самоуправления 

Елабужского муниципального рай-

она телефонов доверия, горячих ли-

ний, интернет-приемных, других ин-

формационных каналов, позволяю-

щих гражданам сообщать о ставших 

известными им фактах коррупции, 

причинах и условиях, способствую-

щих их совершению 

2024-2027 гг. Доля проведенных меропри-

ятий, направленных на обес-

печение открытости, доступ-

ности для граждан деятель-

ности органов местного са-

моуправления Елабужского 

муниципального района, вза-

имодействие с гражданским 

обществом, стимулирование 

процентов 100 2023 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 15 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.2. Проведение мониторинга информа-

ции о коррупционных проявлениях в 

деятельности должностных лиц Ела-

бужского муниципального района, 

размещенной в средствах массовой 

информации и содержащейся в по-

ступающих обращениях граждан и 

юридических лиц, с ежеквартальным 

обобщением и рассмотрением его ре-

зультатов на заседаниях комиссий по 

противодействию коррупции, комис-

сии по координации работы по про-

тиводействию коррупции района 

2024-2027 гг. антикоррупционной актив-

ности общественности, от 

общего количества заплани-

рованных на год 

5.3. Оформление и актуализация инфор-
мационных стендов, раздела «Проти-
водействие коррупции» официаль-
ных сайта Елабужского муниципаль-
ного района и иные формы предо-
ставления информации антикорруп-
ционного содержания 
 

2024-2027 гг. 

5.4. Проведение мониторинга обращений 
граждан о проявлениях коррупции в 
социально-экономических отраслях 
жизнедеятельности  

2024-2027 гг. 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд Елабужского муниципального района 

6.1. Реализация мер, способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров (ра-
бот, услуг) муниципальных нужд, в 
том числе проведение мероприятий 
по обеспечению открытости и до-
ступности осуществляемых закупок, 
а также реализация мер по обеспече-
нию прав и законных интересов 
участников закупок 

2024-2027 гг. Доля закупок, в ходе прове-
дения которых контроль-
ными органами вынесено ре-
шение о привлечении к адми-
нистративной ответственно-
сти должностного лица Ела-
бужского муниципального 
района за нарушение правил 
описания объекта закупки и 
правил формирования 

условных 
единиц 

0 2023 30 30 30 30 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 16 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

начальной максимальной 
цены контракта* 

 

                                                           
*Значение показателя со знаком ≤ 30. 

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 17 из 18. Страница создана: 24.07.2024 13:44



Лист согласования к документу № 1121 от 31.07.2024
Инициатор согласования: Штычкова И.А. Управляющий делами
Согласование инициировано: 24.07.2024 13:46

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Парунина Э.К. Согласовано
24.07.2024 - 15:02

-

2 Садыкова Э.И. Перенаправлено
24.07.2024 - 21:16

-

Перенаправление(параллельное)

Захарова М.И. Согласовано
29.07.2024 - 10:20

с учетом замечаний

Марданшина Г.Р. Согласовано
29.07.2024 - 15:23

-

2.1 Садыкова Э.И. Согласовано
29.07.2024 - 15:41

-

3 Шалаумова Н.П. Перенаправлено
24.07.2024 - 14:55

-

Перенаправление(параллельное)

Синнер Л.А. Согласовано
25.07.2024 - 15:12

-

3.1 Шалаумова Н.П. Согласовано
30.07.2024 - 13:27

-

4 Штычкова И.А. Согласовано
24.07.2024 - 13:46

-

Тип согласования: последовательное

5 Ахмадеева Э.Р. Подписано
30.07.2024 - 20:42

-

Документ создан в электронной форме. № 1121 от 31.07.2024. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 18 из 18. Страница создана: 31.07.2024 08:22


